
Démon řítící se z hlubin pekla.

Bytosti představující zlo a temnotu jsou 

důležitou součástí mnoha náboženství, kultur 

i folkloru. Jako odpůrci dobra a čistoty 

démoni a zlí duchové mučí lidi a čarodějnice 

bývají považovány za zlomyslné.

Démoni
Démoni jsou jedněmi z hlavních postav v mnoha 

náboženstvích. Často také vypadají napříč náboženstvími 

podobně. Obvykle se staví na odpor bohům, křesťanskému 

Bohu a silám dobra. V hinduismu představují démony zlé 

bytosti zvané rákšasové, kteří neustále bojují s bohy. 

V křesťanství jsou démoni ztělesněni padlými anděly, kteří 

odporovali Bohu a upadli v jeho nemilost. Za jejich vůdce 

je všeobecně považován Ďábel nebo Satan. V japonských 

pověstech se setkáváme s onii, obrovskými démony 

s ostrými drápy, tesáky a dvěma rohy, které jim vyrůstají z čela. Často bývají 

zobrazováni s kyjem a v tygří kůži. Mívají červenou nebo modrou kůži. Oniové 

původně bývali zlí duchové, 

kteří rozsévali nemoci a pohromy. V určitých 

částech Japonska byly každoročně pořádány 

festivaly, které měly onie odehnat. Nedávno 

jim ale začala být připisována i role ochránců, 

kteří mají člověka chránit před smůlou.

Chrliče a chiméry
Chrlič je kamenná socha používaná 

k výzdobě budov. Její součástí je žlab 

na odvod dešťové vody dále od 

budovy. Chiméra je mu velice 

podobná, ovšem nemá žlab. 

Chrliče mívají často podobu různých 

démonů nebo monster, kteří mají 

ochránit stavbu před zlými duchy.

Démoni, zlí duchové 

a přízraky
Démoni mají mnoho 
podob, jako třeba výše 
znázorněný Buer, vůdce 
démonů se lví hlavou 
a pěti kozlíma nohama 
kolem těla.

V různých kulturách mají 
démoni různá jména, 
například Lucifer, 
Abbadon, Satan, Belzebub, 
Angra Mainyu, Asmodai, 
Belias, Iblís a další.

Chrámová malba 
rozzuřeného 
rákšasy (nahoře) 
a socha onia 
máchajícího kyjem 
(dole).

Takovýto chrlič najdeme 
na pařížské katedrále 
Notre-Dame.

42 43


